

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Hội thi “Nét Vẽ Xanh” huyện Nhà Bè năm học 2024 – 2025
**Chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,
thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)**

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 6415/KHPH-VHTT-GDĐT ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo đồng tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVIII năm học 2024 – 2025.

Hướng tới mục tiêu giáo dục thẩm mỹ và hỗ trợ các nội dung giáo dục trong nhà trường, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè tổ chức Hội thi “Nét vẽ xanh” huyện Nhà Bè, năm học 2024 – 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn Huyện. Phát hiện, bồi dưỡng những em có năng khiếu mĩ thuật. Giúp các em phát triển trí tưởng tượng, phát triển tính thẩm mỹ, hình thành và bồi dưỡng cảm xúc trước những điều hay và cái đẹp từ cuộc sống xung quanh, đồng thời, tuyên truyền giáo dục các em về tình yêu quê hương đất nước.

- Hoạt động hướng về Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

2. Yêu cầu

- Hội thi được triển khai rộng rãi đến các đối tượng tham gia. Tranh tham gia do chính các em học sinh sáng tác theo chủ đề, thể lệ của Hội thi.

- Hội thi được triển khai rộng rãi đến các em học sinh. Tổ chức cuộc thi khoa học, nghiêm túc, đảm bảo tính an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỀ TÀI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ HÌNH THỨC:

1. Đề tài: Chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; tập trung vào các chủ đề sau:

- Ước mơ của em về thế giới hòa bình;
- Ước mơ của em về thành phố thông minh;

- Em yêu khoa học;
- Môi trường nơi em sống;
- Tình hữu nghị giữa các dân tộc;
- Lễ hội làng nghề truyền thống;
- Tình cảm thầy cô, gia đình, bạn bè.

2. Đối tượng:

Hội thi dành cho tất cả học sinh tại các cơ sở giáo dục, trường quốc tế, trường chuyên biệt, trẻ ở các mái ấm, nhà mở trên địa bàn Huyện. Đối tượng tham gia dự thi được chia thành các bảng theo lứa tuổi như sau:

- Bảng A (Mầm non)
- Bảng B (Tiểu học)
- Bảng C (Trung học cơ sở)
- Bảng D (Trung học phổ thông)

3. Hình thức:

Mỗi thí sinh chỉ được chọn tham gia 01 hình thức thi.

3.1. Hình thức thi vẽ trên giấy A3, khung vải bối và sáng tác truyện tranh ngắn.

- Vẽ tranh trên giấy khổ A3 (dành cho thí sinh các bảng Mầm Non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và học sinh khuyết tật).
- Vẽ tranh trên khung vải bối, kích thước 60cm x 80cm (vẽ tập thể 03 học sinh/ nhóm, dành cho thí sinh các bảng Tiểu học, Trung học cơ sở).
- Vẽ sáng tác truyện tranh ngắn trên giấy A3 (vẽ tập thể 04 học sinh/ nhóm, dành cho thí sinh bảng Trung học phổ thông). Mỗi nhóm thực hiện một tác phẩm truyện tranh gồm 4 tranh A3 của nhóm.

3.2. Hình thức thi vẽ tranh trên máy tính

Vẽ tranh trên máy tính (thí sinh bảng Trung học cơ sở và Trung học phổ thông).

III. NHỮNG QUY ĐỊNH THAM GIA DỰ THI:

1. Hình thức vẽ trực tiếp

a) Vòng thi cấp Huyện

- Đối với các thí sinh có độ tuổi thuộc bảng A (Mầm Non), bảng B (Tiểu học) và bảng C (Trung học cơ sở), Ban tổ chức sẽ tổ chức thi tập trung vòng thi cấp Huyện vào lúc **07g30 ngày 08 tháng 02 năm 2024** (thứ Bảy) **tại trường THCS Hai Bà Trưng.**

- Đối với bảng D (Trung học phổ thông): các trường tổ chức thi sơ khảo tại trường. Sau đó, trường chọn ra các tác phẩm có chất lượng cao gửi về Ban Tổ

chức mà không tham gia thi tập trung (kèm theo danh sách thông tin thí sinh có xác nhận của Ban Giám hiệu). Thời gian nộp tranh: **Hạn chót nhận tác phẩm đến 16g30 ngày 07 tháng 02 năm 2025** (Thứ Sáu).

- Địa điểm nộp tranh bảng D (Trung học phổ thông) và danh sách đăng ký dự thi: Thư viện Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện Nhà Bè – Số 39 Phạm Thị Kỷ, xã Phú Xuân, huyện Nhà Bè trong giờ hành chính; địa chỉ email: thuvien.ttvhnhabe@gmail.com; số điện thoại liên hệ zalo: 0779751078 (Gặp chị Huyền).

- Sau khi tổng hợp tranh từ các bảng dự thi, Ban Tổ chức sẽ mời Ban Giám khảo Thành phố (thành viên Hội Mỹ thuật Thành phố) tiến hành chấm thi để chọn lựa những thí sinh đủ điều kiện tham gia vòng thi chung khảo cấp Thành phố.

Lưu ý:

- Mỗi đơn vị đăng ký thi tập trung đối với cá nhân tối đa 15 thí sinh, vẽ tập thể trên khung vải bố tối đa 03 nhóm. Thể loại vẽ sáng tác truyện tranh ngắn trên giấy A3 dành cho Bảng D (Trung học phổ thông) mỗi đơn vị tối đa 02 nhóm.

- Thí sinh tham gia thi tập trung, Ban Tổ chức sẽ cung cấp giấy vẽ khổ A3. Khung vải bố tập thể (kích thước 60cmx80cm) thí sinh tự chuẩn bị. Khi thi thí sinh nhớ mang theo bảng kê hoặc bìa cứng để kê giấy vẽ. Điền đầy đủ các thông tin vào phía sau giấy vẽ.

- Thí sinh tự chọn đề tài để thể hiện chủ đề cuộc thi. Chất liệu tự túc (màu chì, sáp dầu, màu nước, màu bột, đất sét...).

b) Vòng thi chung khảo cấp Thành phố

Các thí sinh dự thi vòng thi cấp Huyện đạt yêu cầu Ban Giám khảo chọn thì Ban Tổ chức sẽ gửi tranh dự thi vòng chung khảo cấp Thành phố.

Ban Tổ chức sẽ có thông báo chính thức về danh sách thí sinh được chọn và thời gian dự thi vòng chung khảo cấp Thành phố.

2. Hình thức vẽ trên máy tính (nộp tác phẩm qua mạng)

a) Vòng thi sơ khảo

- Thí sinh bảng Trung học cơ sở và Trung học phổ thông thực hiện tác phẩm trên máy tính và gửi bài đến Ban tổ chức Hội thi cấp Thành phố theo mẫu đăng ký tại địa chỉ: <https://bit.ly/hoithinetvexanh>

- Ban tổ chức mở đường dẫn nhận tranh vòng sơ khảo đến hết **ngày 24/01/2025**.

b) Vòng thi chung khảo cấp Thành phố

- Ban Giám khảo Hội thi Nét vẽ xanh cấp Thành phố sẽ thẩm định và chọn tối đa 100 tranh đạt yêu cầu từ các Quận huyện được tham gia thi trực tiếp vòng thi chung khảo.

- Công bố danh sách dự thi vòng chung khảo: **ngày 04/3/2025**.
- Thời gian thi: Dự kiến ngày **23/3/2025** (Chủ nhật)
- Địa điểm: Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Quy định chung

3.1. Quy định về tranh dự thi

*** Thể loại vẽ trên giấy A3 (cá nhân):**

- Bài dự thi được vẽ trên khổ giấy A3.
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước... Bài dự thi có thể sử dụng phương pháp cắt dán tranh.
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở cuộc thi khác.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định.

*** Thể loại vẽ trên máy tính (cá nhân):**

- Bài dự thi được vẽ trên máy tính và nộp trực tuyến qua mạng (đường dẫn).
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở Hội thi khác.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định.
- Định dạng ảnh JPEG, dung lượng ảnh từ 2Mb - 5Mb, kích thước tối thiểu là 1024 x 768pixel, độ phân giải 300 dpi, xuất trực tiếp từ phần mềm vẽ trên máy, không dùng ảnh vẽ sẵn để chỉnh sửa lại.

*** Thể loại vẽ tranh trên khung vải bố (tập thể): 3 thí sinh/nhóm**

- Bài dự thi được vẽ trên khung bố kích, thước 60cm x 80cm
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: sáp màu, màu bột, màu nước,...
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của nhóm thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở Hội thi khác.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định.
- Nhóm gồm 3 thí sinh.

*** Thể loại vẽ sáng tác truyện tranh ngắn (tập thể): 4 thí sinh/nhóm**

- Thông qua bộ tranh vẽ về 1 câu chuyện ngắn theo các chủ đề Hội thi; 4 thí sinh/ nhóm. Thực hiện bộ truyện tranh 4 tranh A3 (đánh số thứ tự trang).

- Tóm tắt nội dung mỗi tranh không quá 3 dòng (ghi mặt sau của bức tranh).
- Bài dự thi được vẽ trên khổ giấy A3.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh hoặc nhóm, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở Hội thi khác.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định.
- Nhóm gồm 4 thí sinh.

3.2. Thông tin thí sinh:

Thí sinh phải dán hoặc điền thông tin phía sau bài dự thi theo mẫu:

HỘI THI NÉT VẼ XANH NĂM HỌC 2024-2025

Tên tranh:

Ý tưởng thực hiện tác phẩm:

.....
.....
.....

Họ và tên thí sinh: Lớp:

Trường:

Địa chỉ trường:

Số điện thoại liên lạc:

3.3. Quy định về tranh dự thi không hợp lệ

- Tác phẩm sao chép.
- Tác phẩm đã gửi dự thi ở Hội thi khác.
- Tác phẩm nộp sau thời hạn quy định.
- Tác phẩm thiếu các thông tin theo mẫu quy định.

3.4. Quy định về sử dụng tranh dự thi:

- Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi đều thuộc quyền sở hữu và công bố của ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVIII, năm học 2024 - 2025.
- Ban tổ chức được quyền sử dụng tất cả các bài dự thi và hình ảnh liên quan cho mục đích tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về hội thi.
- Ban tổ chức được quyền sử dụng những tác phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích gây quỹ để thúc đẩy phong trào và phát triển kỹ năng hội họa cho thiếu nhi thành phố.

- Thông tin về hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVIII năm học 2024 - 2025 cấp Thành phố sẽ được cập nhật thường xuyên trên website: <https://netvexanh.thuvientphcm.gov.vn/> và trang fanpage Nét Vẽ Xanh (truy cập theo đường link @hoithinetvexanh)

- Ban tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm với những bài dự thi bị thất lạc.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hội thi: tháng 12 năm 2024.

- Họp Ban Tổ chức Hội thi và giáo viên mĩ thuật các trường: Dự kiến **14g00 ngày 07/01/2025 tại trường THCS Hai Bà Trưng.**

- Nhận danh sách đăng ký dự thi tập trung từ các trường: từ ngày **08/01/2025 đến hết ngày 17/01/2025.**

- Nhận tranh dự thi bảng D (học sinh THPT): **đến 16g30 ngày 07/02/2025.**

- Tổ chức thi tập trung các bảng còn lại (Bảng A – Mầm Non, Bảng B - học sinh Tiểu học và Bảng C - học sinh THCS) : **07g30 ngày 08/02/2025** (thứ Bảy) tại trường THCS Hai Bà Trưng.

- Sau khi mời Ban Giám khảo chấm, có kết quả Ban Tổ chức sẽ thông báo cụ thể đến các trường.

* **Mọi thắc mắc chi tiết về Hội thi liên hệ:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện Nhà Bè: Bà Nguyễn Thị Cẩm Huyền, số điện thoại 0779751078, email: thuvien.ttvhnhabe@gmail.com

IV. KHEN THƯỞNG

- Ban Tổ chức sẽ trao Giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho cá nhân và tập thể theo nhóm tuổi (đối với Bảng A, B và C).

- Đối với Bảng D sẽ nộp thẳng tranh lên Ban Tổ chức Thành phố.

V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC HỘI THI:

1. Ban Tổ chức

- Bà Hồ Nhật Phượng, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông Huyện, Trưởng ban

- Ông Lê Thanh Hải, Phó Trưởng Phòng Giáo dục & Đào tạo, Đồng Trưởng ban

- Bà Nguyễn Thị Cẩm Huyền, Viên chức Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông Huyện, Phó Trưởng ban

- Ông Nguyễn Anh Tuấn, Chuyên viên Phòng Giáo dục & Đào tạo, Thành viên

- Ông Nguyễn Minh Hưng, Kế toán Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông Huyện, Thành viên

- Bà Võ Thị Thanh Kim Huệ, Kế toán Phòng Giáo dục & Đào tạo, Thành viên

- Bà Nguyễn Thị Thúy Hằng, CV. Mầm non Phòng Giáo dục & Đào tạo, Thành viên

- Bà Trịnh Thanh Phương, CV.Tiểu học Phòng Giáo dục & Đào tạo, Thành viên

- Bà Nguyễn Thị Hồng Thúy, CV.THCS Phòng Giáo dục & Đào tạo, Thành viên

- Bà Nguyễn Thị Phương Thảo, Viên chức Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông Huyện, Thành viên

- Bà Hà Thị Hường, Viên chức Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông Huyện, Thành viên.

2. Phân công thực hiện

2.1. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè họp bàn thống nhất chủ trương, nội dung, phương thức thực hiện; tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức.

- Mời Ban Giám khảo chấm thi vòng thi cấp Huyện, tổng hợp danh sách và nộp tranh dự thi vòng chung khảo cấp Thành phố.

- Chịu trách nhiệm kinh phí về tổ chức và chấm thi; thiết kế và in ấn phông sân khấu, banner và bandrol tuyên truyền; người dẫn chương trình khai mạc; giấy vẽ tranh và kinh phí mời Ban Giám khảo chấm thi.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ký kết thực hiện kế hoạch phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông Huyện. Triển khai kế hoạch và chỉ đạo, theo dõi các trường phát động các em học sinh tham gia tốt hội thi vẽ tranh theo đúng tiến độ.

- Chủ trì Họp Ban Tổ chức Hội thi và giáo viên phụ trách mĩ thuật các đơn vị tham gia Hội thi cấp Huyện.

- Chịu trách nhiệm về liên hệ các tiết mục văn nghệ mở màn; kinh phí giải thưởng và giấy khen vòng thi cấp Huyện cho học sinh các bảng A (Mầm non), bảng B (Tiểu học) và bảng C (Trung học cơ sở).

2.3. Các trường Mầm non (Bảng A), Tiểu học (bảng B), Trung học cơ sở (Bảng C)

- Triển khai kế hoạch đến học sinh toàn trường và tổ chức vòng loại cấp trường, chọn và lập danh sách học sinh thi cấp Huyện.

2.4. Đề nghị Ban Giám hiệu trường THCS Hai Bà Trưng

- Hỗ trợ địa điểm thi và phối hợp công tác tổ chức Hội thi.

2.5. Đề nghị Ban giám hiệu Trường THPT Dương Văn Dương, Trường THPT Phước Kiển, Trường THPT Long Thới (Bảng D) hỗ trợ:

- Triển khai Kế hoạch và phát động học sinh tham gia nộp tranh hoặc thi vẽ trên máy tính và gửi trực tuyến qua mạng.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi “Nét vẽ xanh” huyện Nhà Bè năm học 2024 – 2025 chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) của Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè. Kính đề nghị các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên địa bàn huyện Nhà Bè vận động các em tích cực tham gia để hội thi đạt kết quả tốt đẹp./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thanh Hải

**TRUNG TÂM VĂN HÓA-THỂ THAO
VÀ TRUYỀN THÔNG
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hồ Nhật Phượng

Nơi nhận:

- Thư viện KHTH TP. HCM;
- TT Huyện Ủy; TT HĐND&UBND Huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- VP HĐND&UBND Huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện;
- BGH các Trường MN, TiH, THCS;
- BGH các Trường THPT;
- Lưu: VT.